NOTE.

1) Il documento originale, per quante ricerche ne abbia fatte, non è rinvenibile, né 
è meraviglia in tanto sperpero di preziose pergamene operato dall’ignoranza 
e dall’incuria. Quanto bene sarebbe che i Comuni e le Chiese accogliessero le 
pergamene e vecchie carte sparse qua e là, e le facessero anche tradurre come 
qualcuno a già fatto.

2) Probabilmente per pagano intendevasi ariano.
3) Nel Santuario di S. Giovanni di Monte Cala, Comune di Lovere, oggigiorno in 

venerazione, entro una cornice nella sagrestia, si vede un manoscritto che qui 
in parte riportiamo onde meglio confrontare l’analogia e le varianti con quello 
scritto sul muro in S. Stefano di Carisolo. Questo documento lo devo alla cor-
tesia dell’esimio amico mio Marchese Carlo Visconti Ermes che lo trascrisse di 
propria mano.
Carolus Magnus de Francia consuluit Domicium suum Consulem causa venien-
di in Montem Blasiae, et ducebat secum quatuor mille Lanceas, et iter faciebat 
ad civitatem Bergami, de qua erat unus Dominus, qui vocabatur Dux Lupus, 
qui erat Paganus, et praedictus Carolus certabit secum causa convertendi ip-
sum. Astitit olim alius Dux Lupus, qui coepit Sandrum (S. Alexan-drum anno 
Domini 298) et multos alios, et fecit eos decapitare, et quum decapitaverunt 
Sandrum septem cerei ardentes, nullo tenente, apparuerunt ipso Duci et Gen-
tibus campanae, per Dei gratiam, et sine aliquo auxilio humano pulsatae fue-
runt, et hoc fuit in signum sanctitatis praedictis Sandri, et viso isto miraculo 
praedictus Dux Lupus cum tota sua gente conversus fuit ad Catholicam �dem. 
Quare praedictus Carolus fecit postea edi�care ibi in dicta civitate Bergami 
unam Ecclesiam ad onorem sancti Sandri, et septem Episcopis existentes cum 
praedicto Carolus concesserunt quadraginta dies Indulgentiae pro singulo die 
et summus Pontifex Adrianus concessit quinquagintos annos omne die Do-
minico verae poenitentibus et confessis causa Devotionis et Peregrinantibus 
dictam Ecclesiam visitandibus. Qui praedictus Dux Lupus (diversus ab illo 
qui praecepti amputari caput S. Alexanderi) post modum venit cum praedicto 
Carolo Magno ad unum castellum, quod vocabatur S. Ioannes de Calla, in quo 
morabatur unus, qui nominabatur Allorus. Qui Allorus cum vidit tantam Gen-
tem astantem suo Castello conversus est ad Fidem Christi. Qui Allorus misit 
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unam Monacam ad unum Castellum, quod dicitur Amon, cujur Castellum, erat 
Dominus unus, qui nominabatur Laucrilexius Iudaeus, et praedicta Monacha 
tractavit pro ditionem Vallis Oriolae, quae �delis erat. Hoc gesto Carolus fecit 
ibi edi�care unam Ecclesiam ad honorem S. Ioannis. Seguono le indulgenze.
Et praefatus Carolus venit in Vallem Oriolam ad unum Castellum quod voca-
batur Ieseu, cujus Castelli erat Iedeus qui nominabatur Hercules, quem Caro-
lus interfecit, qui noluit se converti ad �dem Christi, et ibi edi�care fecit unam 
Ecclesiam ad honorem Sant.me Trinitatis ...